

”

در سیستم کالای وزارت نفت هر تجهیز، کد منحصر به فردی دارد که درخواست‌ها بر مبنای این کدها ارائه می‌شود. [۲] گاهی دقیقاً کد به برند خارجی خاصی می‌رسد و شما نمی‌توانید در حیطه ساخت آن ورود کنید. مثلاً می‌گویند که فلان قطعه ساخت این برند آلمانی را می‌خواهم. اما نمی‌گویند به محصولی با این مشخصات نیاز داریم

محصول در حال کار و سوابق روشنی داریم. این مدیران دلایلی را مطرح می‌کنند که شاید برخی از آنها قابل تأمل باشد ولی به نظر می‌رسد در عموم موارد در حال شانه خالی کردن از مسئولیت هستند، بالاخره خرید محصول خارجی جذابیت‌هایی دارد، بی‌دردسراست و حتی در صورت خرابی، یقه مدیران را نمی‌گیرند. اختلاف قیمت محصولات ما در توان‌های پایین با نمونه خارجی کم است اما در توان‌های بالا حدود ۲۵ درصد ارزان‌تر بوده است. ضمن اینکه گارانتی واقعی داریم. در حالی که مواردی پیش آمده که پس از خرابی دستگاه، شرکت‌های خارجی به شرکت‌های نفت و گاز ما گفته‌اند محصول را برای تعمیر ارسال کنید. اما مگر می‌شود یک موتور ۳۰ تنی را به آسانی به آلمان ارسال کرد. طبیعتاً چند ماه وقت می‌خواهد تا به آنجا برسد. چند ماه هم روی دستگاه کار می‌کنند و چند ماه هم طول می‌کشد تا آن را بفرستند. بنابراین گارانتی محصول خارجی در عموم موارد بی‌معناست.

متأسفانه هنوز خرید خارجی جذابیت‌های خودش را دارد، حتی وقتی مورد به مورد بررسی می‌کنند محصول ایرانی را بهتر می‌یابند اما کماکان نمونه خارجی خرید می‌شود؛ هرچند این اواخر برخی نهادهای نظارتی جدی‌تر فعالیت کرده‌اند و قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور را جدی‌تر گرفته‌اند.

در سازوکارهای مجموعه نفت و گاز و پتروشیمی مشکلاتی وجود دارد که خرید محصول باکیفیت داخلی را با مشکل مواجه می‌کند. در سیستم کالای وزارت نفت هر تجهیز، کد منحصر به فردی دارد که درخواست‌ها بر مبنای این کدها ارائه

می‌شود. [۲] گاهی دقیقاً کد به برند خارجی خاصی می‌رسد و شما نمی‌توانید در حیطه ساخت آن ورود کنید. مثلاً می‌گویند که فلان قطعه ساخت این برند آلمانی را می‌خواهم. اما نمی‌گویند به محصولی با این مشخصات نیاز داریم. حالا این محصول می‌تواند توسط هر شرکتی ساخته شده باشد و این مسأله دست تولیدکننده داخلی را برای ساخت بسته می‌کند.

بدتر اینکه گاهی کدی بر مبنای تجهیز با فناوری ۵۰ سال قبل است و حتی توسط تولیدکننده اصلی خود نیز تولید نمی‌شود، اما مصرف‌کننده می‌گوید من دقیقاً همین را می‌خواهم! گاهی سوءاستفاده‌کنندگانی این محصولات را به صورت تجاری اما غیرقابل استفاده می‌سازند و به شرکت‌های نفت و گاز می‌فروشند. به نظر باید در سیستم کدگذاری تجهیزات صنعت نفت اتفاقی بیفتد و این کدها با توجه به مشخصات محصول مورد نیاز و فناوری‌های روز به روز شوند.

علاوه بر آن انتظار این است که کمیته‌های تخصصی تأیید صلاحیت شرکت‌ها سرعت عمل بیشتری داشته باشند. در حال حاضر شش ماه است که چند کد محصول جدید را ثبت کرده‌ایم اما هنوز پاسخ ما را نداده‌اند. زمانی که از دست می‌رود برای شرکت و کل کشور هزینه دارد و به افزایش خرید خارجی کمک می‌کند.

مسأله دیگری که گام‌هایی برای آن برداشته شده است داخلی کردن فرایند صدور گواهی‌نامه هاست. در حال حاضر سیستمی مانند ای پی آی [۳] توسط پژوهشگاه نفت ایجاد شده است. من سازنده داخلی علاقه‌مندم که مسائل را به صورت داخلی حل کنم. اما متأسفانه مصرف‌کننده داخلی که عموماً نیز دولتی است این شورا را قبول ندارد و من را مجبور می‌کند تا گواهی‌نامه‌های بین‌المللی بگیرم؛ با وجود اینکه هم پژوهشگاه نفت و هم شرکت‌های نفت و گاز ذیل وزارت نفت و از یک خانواده هستند!

مسأله دیگر اینکه قانون ساخت

